
1

S³ów parê

Drodzy moi!

Wiosna w Cieszynie. Pączki magnolii otwierające się
do słońca, wierzby w niewinnej pierwszej zieleni, kłania-
jące się wszystkim wokół.

Jestem w Cieszynie, na miejscu, żeby – jak dobra go-
spodyni – przywitać Was na Wzgórzu Zamkowym na po-
czątku kwietnia. To już 9. Międzynarodowy Konkurs
Duetów z Harfą. Cieszyłam się, że Covid już mamy pod
kontrolą i że możemy spokojnie przechadzać się starymi
ulicami Cieszyna, poczuć zew wiosny w Cieszyńskiej
Wenecji. I to będzie, ale podszyte smutkiem, że duety
z Ukrainy, które zamówiły już miejsca w hotelu, nie do-
jadą. Nie wydostaną się z walczącej Ukrainy. Jesteśmy
z nimi. Też pomagamy jak umiemy. Jesteśmy razem.

Na okładce: Fot. Amelia Tokarska
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Wasza Prezes
Ewa Jaślar

Cieszmy się dobrodziejstwami losu, muzyką, przyjaciółmi, rodziną. Cieszmy się sobą
i tym, że mamy okazję dzielić się tymi dobrami z potrzebującymi.

Życzę słonecznej wiosny w gronie nowych znajomych.
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To już drugi festiwal on-line Stowarzysze-
nia „Harfa Dzieciom” a czwarte (wliczając kon-
kursy) spotkanie harfistów z całej Polski jako
odpowiedź na sytuację pandemiczną spowodo-
waną covidem. I Festiwal odbył się wiosną 2020
roku. Teraz kierowani datami ferii zimowych,
ogłoszenie wyników i koncert finałowy zapla-
nowaliśmy na 23 stycznia. Dzięki przygotowa-
niu programu na półroczne przesłuchania,
uczestnicy mogli zaprezentować w nagraniach
swoje wspaniałe umiejętności gry na harfie
w ciekawej formule różnorodnych kategorii: od
utworu solo po recital, od Baroku po Jazz. Ka-
tegorii było aż 12.  Wyjątkowość formuły pole-
ga również na stworzeniu nowej platformy
współpracy pedagogicznej wśród polskich na-
uczycieli gry na harfie. Każdy pedagog, który
przygotował swojego ucznia do udziału w festi-
walu mógł zasiąść w Jury.

Zarówno jak w 2020 roku, tak i tegoroczna
edycja festiwalu cieszyła się ogromnym zainte-
resowaniem wśród młodych harfistów z całej
Polski. 44 uczestników przygotowało 96 na-
grań. Jury w składzie: przewodnicząca Anna
Sikorzak-Olek,  Agnieszka Bemowska, Ewa
Bemowska, Magdalena Czopka, Natalia Dy-
marska, Agata Fandri, Agata Galik, Agniesz-
ka Grela-Fedkowicz, Agnieszka Kaczmarek-
Bialic, Małgorzata Komorowska, Urszula
Nowakowska-Żwirdowska, Anna Piechura-
Gabryś, Aldona Poczwardowska, Barbara Ry-
kiert, Aneta Salwińska przyznało dwie równo-
rzędne nagrody GRAND PRIX Festiwalu:
Zarinie Zaradnej uczennicy Anny Sikorzak-
Olek z Poznańskiej OSM I st. nr 1 im. H. Wie-
niawskiego oraz Kalinie Nowaczek uczennicy
Natalii Dymarskiej z ZOSM I i II st. nr 3 im. G.
Bacewicz w Warszawie. Nagrodą są recitale obu
harfistek podczas Międzynarodowego Kongre-
su dla Rodziny na UKSW w Warszawie 20 mar-
ca 2022 roku. Ponadto Jury przyznało pamiąt-
kowe statuetki Stowarzyszenia i tytuły dla 7
Arcymistrzów Sztuki Harfowej, 27 Mistrzów
Sztuki Harfowej i  7 Laureatów. Wszyscy uczest-
nicy otrzymają też przepyszne „krówki” z logo
Stowarzyszenia.  Sekretarzem Festiwalu była
Małgorzata Behague, której należą się szcze-
gólne podziękowania.

Serdecznie gratulujemy wszystkim laure-
atom, jak również wszystkim uczestnikom,
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pedagogom, rodzicom i dziadkom, którzy
wzięli udział w Festiwalu wkładając bardzo
dużo serca i zaangażowania w przygotowa-
nie nagrań.
Laureaci Konkursu:
GRAND PRIX Festiwalu
Zarina Zaradna ucz. A. Sikorzak-Olek oraz
Kalina Nowaczek ucz. N. Dymarskiej
Tytuł Arcymistrza Sztuki Harfowej zdobyli:
Helena Kamińska ucz. A. Piechury-Gabryś,
Maksymilian Jurco ucz. A. Poczwardowskiej,
Kinga Heftowicz ucz. A. Salwińskiej, Mila
Rozmysłowicz ucz. M. Czopki, Anna Spóz-
Parol ucz. A. Sikorzak-Olek i A. Galik, An-
tonina Wieczorek ucz. An.Salwińskiej, Zari-
na Zaradna ucz. A. Sikorzak-Olek
Tytuł Mistrza Sztuki Harfowej zdobyli:
Aleksandra Beme ucz. A. Piechury-Gabryś,
Maria Błoniarz ucz. U. Nowakowskiej-Żwir-
dowskiej, Zofia Borowska ucz. E. Bemowskiej,
Zofia Budzanowska ucz. M. Czopki, Rita Iwa-
niuk ucz. A. Bemowskiej, Anna Jóźwik ucz.
A. Galik,
Kaja Anna Kieferling ucz. A. Greli-Fedkowicz,
Marianna Le Guern ucz. A. Piechury-Gabryś,
Laura Łubianka ucz. A. Kaczmarek-Bialic,
Natalia Miklaszewska ucz. A. Salwińskiej,
Zofia Skraba ucz. A. Piechury-Gabryś, Na-
talia Soska ucz. E. Bemowskiej, Hanna
Sprawka ucz. A. Salwińskiej, Natalia Stru-
gacz ucz. M. Komorowskiej, Zuzanna Szeląg
ucz. M. Komorowskiej, Zofia Szcześnik ucz. A.
Piechury-Gabryś, Anna Spóz-Parol ucz. A.
Sikorzak-Olek i A. Galik, Kaja Wójcik ucz.
M. Komorowskiej, Zarina Zaradna ucz. A. Si-
korzak-Olek
Laureatami w kategorii Muzykowanie Ro-
dzinne zostali:
Siostry Julia, Anna i Zonia Jankowskie ucz.
A. Galik, Lena Misiak wraz z Rodziną ucz.
A. Bemowskiej, Katarzyna i Michał Pietru-
czuk ucz. A. Piechury-Gabryś i A. Fandri
Laureatami Festiwalu zostali również:
Katarzyna Jabłońska-Domarecka ucz. Agniesz-
ki Kaczmarek-Bialic, Natalia Grzesiewicz
ucz. Agnieszki Bemowskiej, Małgorzata Ka-
sprzak ucz. Natalii Dymarskiej, Sonia
Ługowska ucz. Anety Salwińskiej, Maria Put-
kiewicz ucz. Agaty Galik

Anna Sikorzak-Olek i Agata Galik
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�Od Duetu do Septetu� � konkurs w Siedlcach

W dniach 19-20 listopada w pięknej sali
koncertowej Zespołu Szkół Muzycznych
w Siedlcach odbył się pierwszy Ogólnoszkol-
ny Konkurs „Od Duetu do Septetu”. Był to
konkurs zespołów kameralnych, który miał
na celu rozbudzanie wrażliwości muzycznej
oraz umiejętności zdrowej rywalizacji wśród
dzieci i młodzieży. Konkurs był otwarty dla
publiczności, więc każdy zainteresowany
mógł posłuchać występów uczestników. Or-
ganizatorami byli: ZSM w Siedlcach, Stowa-
rzyszenie na Rzecz Rozwoju ZSM w Siedlcach
i Rada Rodziców. W skład Komitetu Organi-
zacyjnego weszły nauczycielki: Wioletta
Skup, Martyna Jurzyk, Agnieszka Bemow-
ska. Honorowy Patronat nad konkursem ob-
jęli Prezydent Miasta Siedlce Andrzej Sitnik
oraz Wójt Gminy Siedlce dr inż. Henryk Bro-
dowski, którzy ufundowali swoje nagrody.
Patronat medialny przyjęły lokalne media:
„Tygodnik Siedlecki”, „Echo Katolickie”
i portal podlasie24.pl. Pojawiły się w nich za-
powiedzi dotyczące Konkursu, a później fo-
torelacje i informacje o wynikach.

W konkursie wzięło udział 19 zespołów
kameralnych, które były oceniane w trzech
kategoriach wiekowych. Wystąpiły m.in. du-

i jury – zajęły drugie i trzecie miejsca. Dy-
rektor ZSM Michał Hołownia ufundował Pu-
char Dyrektora Szkoły dla zespołu kameral-
nego, który zdobył najwyższą punktację.
Puchar został przyznany duetowi w składzie
Julia Hawryluk (flet) i Szymon Świerzewski
(akordeon). Zaprezentowali oni dwa utwory,
za których wykonanie otrzymali Grand Prix
i Puchar Dyrektora: A. Piazzola – Night Club
1960 i C. Debussy – Epigraphes Antiques cz. I.
Organizatorki wiele wysiłku włożyły w po-
zyskanie sponsorów, dzięki czemu zespoły
uczestniczące w Konkursie otrzymały nagro-
dy pieniężne (za zajęcie pierwszego, drugiego
i trzeciego miejsca w danej kategorii) oraz rze-
czowe (karnety do kręgielni dla wszystkich
uczestników).

Zwieńczeniem konkursu był koncert lau-
reatów, na który zaproszeni zostali Prezydent
Miasta, Wójt Gminy, sponsorzy oraz rodzice
i nauczyciele. Po koncercie wszyscy udali się
na poczęstunek zapewniony przez jednego ze
sponsorów. Już w czasie bankietu uczestnicy
Konkursu wyrażali swoją radość z możliwo-
ści udziału w nim. Cieszyła ich nie tyle rywa-
lizacja, co współpraca z członkami swoich
zespołów. Widzowie natomiast chwalili wy-
soki poziom występów i sam pomysł zorga-
nizowania wydarzenia. O atrakcyjności Kon-
kursu decydował też fakt, że odbył się on
w tradycyjnej formie – na żywo na Sali kon-
certowej i z udziałem publiczności.

Chociaż organizacja Konkursu w czasie
pandemii była dla nas wyzwaniem, to zachę-
cone pozytywnymi opiniami, planujemy or-
ganizację kolejnych edycji, poszerzonych na
skalę regionalną, a następnie ogólnopolską.
O szczegółach będę informować na bieżąco.

Agnieszka Bemowska

ety fortepianowe, tria fletowe, kwartety
smyczkowe i dęte. Każdy zespół miał przygo-
tować dwa utwory o odmiennym charakterze
mieszczące się w wyznaczonych ramach cza-
sowych. Osobiście miałam okazję przygoto-
wać trzy zespoły: dwa duety harfowe i trio
złożone z dwóch harf i fletu. Ich występy spo-
tkały się z pozytywną oceną publiczności
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Konkurs ReinlaweWiedniu, 7�10 lutego 2022
Idea konkursu Reinl Competition dla mło-

dych harfistów i kompozytorów ma piękną
historię. Fundację Reinla założyła Hilde
Reinl po śmierci jej męża Franza Josefa, kom-
pozytora i syna Hermanna, który był harfistą.

W tym roku konkurs odbył się we Wiedniu
i zapraszał harfistów urodzonych po 1 stycz-
nia 1997. Jest to jeden z ważniejszych konkur-
sów harfowych, bo obejmuje studentów, którzy
przygotowują program wymagający i wymaga-
ny na tych najbardziej prestiżowych konkur-
sach harfowych. Miejscem konkursu był  Uni-
wersytet Muzyki i Sztuki a organizatorami byli
prezes Fundacji dr Ernst Grossmann oraz dy-
rektor artystyczny Mijam Schroeder-Feldhoff
(laureatka tego konkursu).

Byłam bardzo szczęśliwa, że po bardzo dłu-
giej przerwie spowodowanej pandemią znów
mogę się zobaczyć z moimi harfowymi przy-
jaciółmi: prof. Helgą Storck z Monachium
i prof. Fabryce Pierre z Lyonu. Byłam bardzo
ostrożna w czasie poprzedzającym konkurs,
bo nie chciałam złapać wirusa  Covid. Mnie
się udało. Mniej szczęścia miała znajoma har-
fistka, która wybierała się do Wiednia, ale nie
wpuszczono jej do Austrii ponieważ jej trze-
cie szczepienie miało miejsce o 8 dni za wcze-
śnie. [Znamię czasu – przyp. red.]

Konkurs był bardzo dobrze przygotowany
pomimo trudności spowodowanych Covidem
– każda osoba wchodząca do budynku musiała
mieć codziennie robiony test PCR a uczest-
nicy konkursu grali tylko dla Jury – publicz-
ność mogła tylko słuchać na livestream. Uni-
wersytet dodał dwóch członków Jury
(Thomas Kreuzberger i Johannes Meisel,
którzy – jako nie-harfiści dodali dystansu do
naszej harfowej trójki.

Mirjam Schroeder wybrała wymagany re-
pertuar, którego celem było pokazanie skali
trudności, podczas gdy walce były ukłonem
w stronę Wiednia. Okazały się dobrym wy-
borem: krótkie, niezbyt trudne, ale pokazy-
wały zrozumienie frazy, muzykalność, wyczu-
cie stylu i umiejętności techniczne. Stanowiły
też znakomity kontrast do utworów Ami
Maayani. Wszyscy wybierali Maqamat czy
Toccatę Maayani a nikt nie pokusił się
o trudną i usianą pedałami Sonatę. W dru-
gim etapie wybór utworów znów był znako-

mity (Grandjany, Salzedo, Spohr plus utwór
dowolny) ponieważ to utwory powszechnie
znane, co miało przyciągnąć młodych harfi-
stów do wzięcia udziału w konkursie.

Uderzył mnie wysoki poziom przygotowania
harfistów. Dużo wyższy niż ten sprzed trzech lat.
Czyżby wszyscy ćwiczyli więcej zmuszeni do cią-
głego siedzenia w domu podczas lockdown?

W konkursie udział wzięło 17 uczestników
z Niemiec, Rosji, Austrii, Belgi, Polski, Szwaj-
carii, Norwegii, Meksyku i Australii.

W moim ocenianiu dawałam punkty
w następujących kategoriach wykonawczych:
jakość brzmienia, technika gry, kształt mu-
zyczny, rytm, barwa/dynamika, charakter
utworu, precyzja/przejrzystość, postawa przy
harfie, strojenie instrumentu.

Zauważyłam, że piszę notki jako feedback
dla występujących:

– jak ważna jest prezencja na scenie (ukło-
ny, kontakt wzrokowy, pewność siebie – na-
wet jeśli jej nie czujesz)

– strojenie basów (na ucho)
– sposób strojenia przy jurorach; nie

chcesz, aby mieli opinię o twojej grze jeszcze
zanim zaczniesz grać

– zrobienie sobie mapy flażoletów w gło-
wie, żeby dokładnie wiedzieć gdzie one są

– używanie „punktów naprawy”, to zna-
czy miejsc do których szybko wrócisz w razie
dziury pamięciowej

– wielka waga schematów rytmicznych
oraz hierarchia uderzeń w takcie

– dobra postawa przy harfie (siedzenie
z kolanami poniżej bioder; skłony z bioder
a nie talii; siedzenie prosto bez skłaniania się
ku lewej stronie).

Decyzje Jury były zgodne i przejrzyste.
1 nagroda – Isla Biffin , Australia/Austria,
2 nagroda – Julia Grunbaum, Niemcy
3 nagroda – Norea Nettekoven, Austria.
Pozostałe finalistki Charlotte Michel i Lilli
Minkov otrzymały mniejsze nagrody. Zasmu-
cił mnie fakt, że niektóre osoby grały bardzo
muzykalnie, ale miały spore niedociągnięcia
techniczne.

Z radością wspominam ten interesujący ty-
dzień w tym przepięknym europejskim mieście.

Prof. Imogen Barford
Guildhall School of Music & Drama, London
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O czym warto wiedzieæ

Jak nas widz¹...
Jedno z przysłów odzwierciedlających między-

ludzkie relacje brzmi „Jak nas widzą tak nas piszą”.
Konkursy jakiekolwiek, a związane ze sztuką
w sposób szczególny, są przestrzenią kreacji ich
uczestników. Na osobne seminarium pozostawia-
my temat autokreacji artysty przygotowującego się
do konkursu, tutaj tylko zwrócić wypada uwagę na
problem kreacji samego konkursu przez jego ob-
serwatorów i komentatorów. Zarząd Polskiego To-
warzystwa Harfowego od 2005 r., gdy zaczęto or-
ganizować konkursy duetów z harfą w Cieszynie,
ustanowił jasny i jednoznaczny cel tych konkur-
sów: rozbudzenie zamiłowania do kameralistyki
jako ważnej ścieżki rozwoju zawodowego harfistów
oraz stworzenie duetom możliwości prezentacji
i porównania osiągnięć w skali międzynarodowej.
Prof. Karen Vaughan - autorytet w świecie harfy,
profesor Królewskiej Akademii Muzycznej w Lon-
dynie, członek Zarządu Światowego Kongresu Har-
fowego, przewodnicząca jury 7 edycji Międzynaro-
dowego Konkursu Duetów z Harfą, w wywiadzie
udzielonym w Cieszynie (2017) dla TVP Program
3 podkreśliła ważność tego konkursu na arenie mię-
dzynarodowej ponieważ jest to jedyny tak specy-
ficznie zorganizowany konkurs wykonawczy dla
harfistów w skali globalnej. Profesor Vaughan do-
strzegła unikalność tego konkursu nie tylko poprzez
adresowanie go do duetów, w którym jednym z in-
strumentów jest harfa, ale także na idei inspiro-
wania kompozytorów przez samych wykonawców
(lub pedagogów) do tworzenia kompozycji dla da-
nego duetu. Z kronikarskiego obowiązku, trzeba
wspomnieć, że PTH od trzeciej edycji konkursu w
roku 2009 wprowadziło dodatkową kategorie pra-
wykonań aby właśnie inspirować kompozytorów,
nauczycieli,  a nawet samych uczniów do kompo-
nowania harfowej muzyki kameralnej. Dzięki tej
inicjatywie w okresie ponad 10 lat powstało kilka-
dziesiąt utworów, które wzbogaciły polską literatu-
rę harfową, ale także zwrócono uwagę wielu zawo-
dowych kompozytorów na bogactwo i wielką
różnorodność brzmieniowo-emocjonalną harfy w
połączeniu z innymi instrumentami lub głosem
ludzkim. Staraniem PTH ukazały się dwie płyty
CD z polską muzyką współczesną. Opublikowano
na nich kompozycje zamawiane przez PTH u twór-
ców takich jak Elżbieta Sikora czy Jarosław Cheł-
mecki ale także kompozycje nagrodzone w katego-
rii prawykonań na konkursach duetów z harfą w
Cieszynie. Konkurs kompozycji prawykonywanych
w Cieszynie, jako wyodrębniona kategoria konkur-
su wykonawczego wciąż się rozwija, z edycji na

edycję ewaluuje w kierunku równorzędnego trak-
towania wykonawcy i twórcy. Od edycji konkursu
w 2019 r. jury oceniało w konkursie prawykonań
odrębnie uczniów-twórców ze szkół muzycznych
(gimnazja i licea) i odrębnie zawodowych kompo-
zytorów czy studentów kompozycji, bowiem coraz
więcej uczniów szkół muzycznych II stopnia zaczęło
komponować. W edycji 2021 r. (przeniesionej za
zgodą Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego z powodu pandemii COVID-19 na rok
2022) mamy ustanowioną nagrodę pieniężne dla
kompozytora, także nagrodę specjalną za najlep-
szy utwór dla dzieci, oraz ustanowione z partne-
rem konkursu czyli NOSPR w Katowicach szcze-
gólne miejsce do publicznej prezentacji w koncercie
laureatów w dniu 09 maja br. podczas koncertu
„Scena Młodych”. W tym roku dochodzi również
publikacja najlepszej kompozycji w formie dodat-
ku nutowego do Biuletynu PTH drukowanego
i rozsyłanego bezpłatnie do 700 instytucji muzycz-
nych, szkół, bibliotek, oraz indywidualnych muzy-
ków w Polsce. Młodzi kompozytorzy (często stu-
denci) w rozmowach po konkursie zawsze
podkreślali ważność aspektu oceny ich prac w ra-
mach międzynarodowych kryteriów oraz między-
narodowy skład jury, w  którym zasiadali tak uzna-
ni kompozytorzy jak profesorowie akademii
muzycznych Andrzej Dziadek (2009), Janusz Stal-
mierski (2011), Eugeniusz Knapik (2013), Hen-
ryk J. Botor (2017), Bartosz Kowalski (2019), czy
światowej sławy kompozytorzy Maciej Małecki
(2017), a w tym roku jest Piotr Moss. Mamy na-
dzieję, że mała liczba uczestników prawykonań
podczas tegorocznej edycji konkursu, wynikająca z
pandemicznych ograniczeń pracy zespołów w szko-
łach, a z drugiej strony „niepewnością chwili” po-
wiązaną z wojną na Ukrainie, zaowocuje dużą ilo-
ścią kompozycji prawykonywanych podczas 10
edycji konkursu duetów z harfą. Jako organizato-
rzy mamy świadomość, że dużo łatwiej jest wysłać
partyturę i taśmę z nagraniem z próby na konkurs
stricte kompozytorski, niż wysłać  partyturę i za-
dbać o zespół wykonawczy do publicznego prawy-
konania, w dodatku profesjonalnie rejestrowane-
go dla celów archiwalnych lub wydawniczych.
W Cieszynie stawiamy jednak na bezpośrednie spo-
tkanie uśmiechniętych ludzi ze sztuką harfową, na
radość „żywego” dialogu, możliwość osobistych spo-
tkań z mistrzami i autorytetami światowymi, wszyst-
ko według maksymy ….  Cieszyn cieszy…   bowiem
-  jak nas widzą tak nas piszą.

Arkadiusz Trefon
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Nikołai Gawriłowicz Parfienow (1893–
1938) – harfista-wirtuoz, znakomity pedagog,
kompozytor, autor aranżacji na harfę, ostat-
ni uczeń Aleksandra Sliepuszkina. Po ukoń-
czeniu Konserwatorium w 1917 roku otrzy-
mał Wielki Srebrny Medal i został drugim po
Marii Korczyńskiej medalistą klasy harfy
oraz drugim w historii nauczycielem harfistą
posiadającym dyplom moskiewskiej uczelni.

Parfienow urodził się 22 października
1893 w Kursku, w rodzinie chłopskiej. Jego
ojciec, Gawrił Wasiliewicz, był śpiewakiem
samoukiem, miał wspaniały głos oraz zdol-
ności pedagogiczne nic więc dziwnego, że mło-
dy Nikołaj pierwsze lekcje muzyki pobierał
w rodzinnym domu. W 1901 roku, w wieku
ośmiu lat, decyzją rodziców został wysłany
do Petersburga, gdzie wstąpił do Kapeli Ce-
sarskiego Chóru Dworskiego (pierwszy pro-
fesjonalny chór Rosji, którego tradycje się-
gają 1479 roku). W Kapeli oprócz śpiewu
uczono także gry na różnych instrumentach.
Tamtejszą klasę harfy prowadził Franz
Schollar (1859–1938) czeski harfista i wal-
tornista, który został pierwszym nauczycie-
lem młodego Parfienowa. Po ukończeniu na-
uki w Petersburgu Nikołaj grał przez kilka
lat na harfie w orkiestrach symfonicznych
m.in. w Baku, Kisłowodzku i Woroneżu.

W 1914  wstąpił do Konserwatorium Mo-
skiewskiego do klasy harfy prof. AIekasndra
Sliepuszkina. Lata szkolne Parfienowa  zbie-
gły się z I wojną światową, ale studia w Kon-
serwatorium w tym czasie nie ustały. W kla-
sie wybitnego nauczyciela Parfienow został
zmuszony do całkowitego przekwalifikowa-
nia techniki harfowej zgodnie z zasadami
wykonawczymi szkoły Posse-Sliepuszkin.

Pod kierunkiem swojego nauczyciela  Par-
fienow pracował z entuzjazmem, opanowując
całkowicie nowe metodologiczne techniki gry
i studiując szerszy repertuar. Nikołai Gawri-
łowicz radykalnie zmienił swoją poprzednią,
czeską metodę wykonawczą i ciężko pracował
– wspominała Ksenia Erdeli.

Kiedyś podobną drogą podążyła Maria
Korczyńska, która po studiach u Ksenii Er-
deli dostała się do klasy Sliepuszkina.

W ciągu trzech lat, które Parfienow spę-
dził w Konserwatorium, między uczniem

Parfienow�ofiara systemu stalinowskiego
a nauczycielem zostały nawiązane ciepłe re-
lacje i bliski kontakt zawodowy. Sliepuszkin
jak nikt inny wprowadził Parfienowa w fun-
damentalne podstawy nowej metody wyko-
nawczej Posse-Sliepuszkin. Nikołaj otrzymał
bibliotekę muzyczną Sliepuszkina – rękopi-
sy zawierające ważne materiały dydaktyczne,
szkice niepublikowanej książki, a także na-
grania ćwiczeń autora. Później Parfienow czę-
sto pracował ze swoimi uczniami korzysta-
jąc z notatek i uwag swojego nauczyciela.

Po studiach w Konserwatorium Nikołaj
natychmiast rozpoczął karierę. Wstąpił do
orkiestry Teatru Rady Deputowanych Robot-
niczych (dawniej Opera S.I. Zimina, która
później zmieniła nazwę na Małą Operę Pań-
stwową), a następnie do Teatru Dramatu
Muzycznego. W 1924 roku Nikołaj został do-
angażowany do Orkiestry Teatru Bolszoj
w charakterze drugiego harfisty. Od 1929 peł-
nił tam również funkcję regulatora harf, a rok
później został przyjęty na stanowisko pierw-
szego harfisty. Jednocześnie był artystą Per-
simfanów (pierwszego zespołu symfoniczne-
go bez dyrygenta, który istniał w latach
1922–1932), gdzie współpracował z Marią
Korczyńską oraz Ksenią Erdeli.

Parfienow regularnie występował, grając
koncerty solowe oraz w duecie z Ksenią Er-
deli, z którą związany był przez ponad 20 lat
twórczej przyjaźni. Współpraca ta okazała się
istotna zarówno dla samych muzyków, jak
i dla rozwoju narodowej kultury harfowej.

Spotkania i rozmowy z Parfienowem mia-
ły dla mnie ogromne znaczenie i ostatecznie
zaowocowały wspaniałą twórczą społeczno-
ścią. Po zapoznaniu się z metodą szkoły Slie-
puszkina, zaczęłam ją częściowo stosować
w moich wytycznych metodologicznych,
a Parfienow napisał kilka utworów specjal-
nie dla mnie – wspomina Ksenia Erdeli.
Stworzył koncert na harfę i orkiestrę, sonatę
na wiolonczelę i harfę oraz drobne utwory.
Wiele utworów Nikołaja Gawriłowicza służy-
ło jako dobry materiał pedagogiczny. Ponad-
to wykonał szereg znakomitych aranżacji na
zespół harfowy – duety, tria, kwartety. Na
moją prośbę Nikołaj Gawriłowicz zorkiestro-
wał koncert Haendla, który następnie zagra-
łam z orkiestrą pod dyrekcją N. S. Golowa-
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nowa i L. P. Steinberga, a także z zespołem
kameralnym. Ten sam koncert wykonaliśmy
z Nikołajem Gawriłowiczem w jego aranża-
cji na dwie harfy – dodała Erdeli.

Równolegle z bogatym życiem artystycz-
nym Parfenov zaczął angażować się w peda-
gogikę, nie tylko w klasie harfy, ale także
w dziedzinie nauk teoretycznych.

Styl jego nauki ze studentami nie dawał
nam możliwości wystarczająco intensywnej
pracy, zmuszając nas do dogłębnego pozna-
nia tematu. Był szczególnie wymagający
i wytrwały w stosunku do tych, którzy aktyw-
nie pracowali, twórczo odbierali jego lekcje,
a bierny, nieefektywny uczeń pozostawił na-
uczyciela obojętnym – tak Kira Sarażiewa pi-
sała o lekcjach Parfienowa.

Oprócz pracy pedagogicznej i koncertowej
Parfienow był aktywnie zaangażowany
w ulepszanie konstrukcji instrumentu.
W szczególności dołożył wszelkich starań, aby
przywrócić ósmy pedał na harfie, który zo-
stał wprowadzony przez francuskich mi-
strzów w drugiej połowie XVIII wieku.
Ósmy pedał został zaprojektowany w celu
wytłumienia strun dolnego rejestru w celu
wyeliminowania stojącego przydźwięku
podczas gry.

N. G. Parfienow wraz z N. Platonowem
(prawdopodobnie chodzi tu o flecistę) konse-
kwentnie projektowali mechanizm, który przy
pomocy ósmego pedału i listwy pokrytej fil-
cem miał pełnić funkcję tłumika. Prace były
prawie ukończone i w ostatnich latach dzia-
łalności  Parfienowa w konserwatorium.
Ósmy pedał projektu Parfienow-Platonow
został zamontowany na harfie. Jednak Par-
fienow nie zdołał całkowicie ukończyć tego
projektu w sposób wystarczający, aby stoso-
wać to rozwiązanie w innych harfach –
wspomina Kira Konstantinowna Sarażiewa,
uczennica Parfienowa.

Zakres zainteresowań harfisty był niezwy-
kle szeroki. Oprócz wcześniej wymienionych
rodzajów działalności na szczególną uwagę
zasługuje  jego praca kompozytorska. Parfie-
now zrobił wiele, aby poszerzyć repertuar
harfy. Jest autorem zarówno oryginalnych
kompozycji na harfę, jak i transkrypcji. Nie-
stety, wiele utworów z jego spuścizny zaginę-
ło. Prawie wszystkie kompozycje i transkryp-
cje Parfienowa zostały stworzone specjalnie

dla Ksenii Aleksandrownej Erdeli i to ona
została ich pierwszą wykonawczynią.

Tak wielopłaszczyznowa i twórczo aktyw-
na działalność Mikołaja Gawriłowicza zosta-
ła nagle przerwana w 1938 roku. Nikołaj
Gawriłowicz Parfienow został aresztowany 20
czerwca 1938 r. Z niewiadomych powodów
został oskarżony o udział w „grupie antyso-
wieckiej”, która przygotowywała akt terro-
rystyczny przeciwko przywódcom KPZR
i rządowi sowieckiemu podczas ich wizyty
w Teatrze Bolszoj z okazji 20 rocznicy Rewo-
lucji Październikowej.  Akta osobowe muzy-
ka znajdują się w archiwum Federalnej Służ-
by Bezpieczeństwa, obejmują około 80 stron,
z których część wciąż pozostaje utajniona
i można w nich przeczytać donos R. Boyro-
glo – rzekomo znajomego i współpracownika
Parfienowa ze środowiska artystycznego, któ-
ry brzmi: Około października 1937 Parfienow
powiedział mi, że atak terrorystyczny
w Teatrze Bolszoj był całkiem możliwy, po-
nieważ sekcja kontrabasów i harfy znajduje
się blisko loży rządowej i z ich lokalizacji
można tam wrzucić bombę lub strzelić. Par-
fienow zobowiązał się osobiście zdobyć broń.
Nasze terrorystyczne zamiary nie zostały zre-
alizowane tylko dlatego, że tym razem nie mie-
liśmy czasu na zdobycie broni.

Nie jest już możliwe ustalenie autentycz-
ności tych świadectw. Takie przesłuchania
najczęściej odbywały się według podobnego
scenariusza i przy użyciu fizycznego nacisku
na zatrzymanych. Jednym z ważnych celów
takich przesłuchań było ustalenie zbiorowe-
go charakteru „spisków” i prawie zawsze od
aresztowanego wymagano podania nazwiska
wspólników, często nawet wyimaginowanych.
Być może sam R. Boyroglo stał się ofiarą po-
dobnego zeznania złożonego przez kogoś
wcześniej nie na jego korzyść. Następnie łań-
cuch był kontynuowany, a Nikołai Gawriło-
wicz stał się kolejnym ogniwem tego proce-
su. Taki schemat pochłonął dziesiątki tysięcy
ofiar ludzkich.

Na pierwszych przesłuchaniach Parfienow
całkowicie zaprzeczył wszelkim oskarżeniom.
Ale miesiąc po aresztowaniu złożył wniosek
ze „szczerym przyznaniem się” do czynów,
których nigdy nie popełnił. Nie ma wątpli-
wości, że został napisany pod wpływem tor-
tur.
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3 października 1938 r. Kolegium Wojsko-

we Sądu Najwyższego ZSRR skazało
N. G. Parfienowa na karę śmierci pod zarzu-
tem działalności kontrrewolucyjnej. Lista
osób zatwierdzonych do egzekucji została
podpisana przez Stalina i Mołotowa. Tego sa-
mego dnia został postawiony przed plutonem
egzekucyjnym i rozstrzelany. W chwili śmier-
ci miał niespełna 45 lat.

28 marca 1957 roku Nikołaj Gawriłowicz
Parfienow został pośmiertnie zrehabilitowany.

Ostatnim znanym adresem N.G. Parfieno-
wa była Moskwa, pas Krestowozdwizhenski,
2, budynek 2. 19 maja 2019 roku na tym domu
zamontowano tablicę pamiątkową, na której
umieszczono następujący napis: Tu mieszkał
Nikołai Gawriłowicz Parfienow, harfista,
kompozytor, pedagog. Urodzony w 1893 roku,
aresztowany 20.06.1938 roku, rozstrzelany
3.10.1938 roku. Zrehabilitowany w 1957 r.

Parfienow jest autorem pierwszej meto-
dycznej pracy na temat gry na harfie „Tech-
nika gry na harfie. Profesor A. I. Sliepusz-
kin” (wydanej w 1927 r.) i pierwszej rosyjskiej
„Szkoła gry na harfie” (wydanej w 1960 r. pod
redakcją ucznia Michaiła Pawłowicza Mczie-
dełowa).

Działalność pedagogiczna:
W latach 1920–1925 wykładał teorię mu-

zyki w Kolegium Muzycznym. S. I. Taneeva.

W latach 1925–1938 prowadził klasę har-
fy w Konserwatorium Moskiewskim. Od 1930
roku – profesor nadzwyczajny.

Wśród jego studentów są: Michaił Mcze-
diełow – profesor nadzwyczajny Moskiewskie-
go Państwowego Konserwatorium, Kira Kon-
stantinowna Saradzheva – Honorowa
Artystka RSFSR, solistka Orkiestry Teatru
Bolszoj, profesor GMPI (RAM) im. Gnesi-
nych, Mark Abramowicz Rubin – założyciel
klasy harfy w MSSMSh (kolegium) im. Gne-
sinych,A. Eldarowa, M. Nizkowskaia – solist-
ki Orkiestry Teatru Bolszoj.

W archiwum Konserwatorium Moskiew-
skiego zachował się wykaz jego kompozycji,
m.in. koncert na harfę i orkiestrę, ballada, walc,
elegia, sonata na wiolonczelę i harfę, etiudy, 11
preludiów na fortepian, romanse na głos i har-
fę, liczne aranżacje, duety, trio, kwartet harfo-
wy. Niestety prawie wszystkie jego kompozycje
zaginęły, zachowały się jedynie „Mała suita”
(1938) i „Wariacje na temat Corelliego” (1935,
red. Ksenia Erdeli w 1959) oraz jedyne nagra-
nie archiwalne gdzie Parfienow akompaniuje na
harfie S. Kchromczenko, który wykonuje arię
młodego Cygana z opery Sergieja Rachmanino-
wa „Aleko” –  link do nagrania:

www.russian-records.com/details.php?ima-
ge_id=10943

Honorata Barbarowska

Koncerty iwarsztaty Veroniki Lemishenko

Veronika Lemishenko

Veronika Lemishenko – Dyrektor Artystycz-
ny „Glowing Harp” Competition, Charków,
wirtuoz harfy, laureatka wielu międzynaro-
dowych konkursów harfowych.
24 marca 2022 r., master class
Siedziba Resonance Harps Poland, Kraków
26 marca 2022 r., recital harfowy
Filharmonia Śląska, Katowice
27 marca 2022 r., Koncert Charytatywny
Akademia Muzyczna im. Krzysztofa Pende-
reckiego w Krakowie
28 marca 2022 r. master class
Szkoła Muzyczna I i II st. im. B Rutkowskie-
go w Krakowie
29 marca 2022 r., Mistrzowskie Kursy In-
terpretacji Muzyki Harfowej w ramach
VI Warszawskiego Seminarium Harfowego,
Sala Koncertowa UMFC im. H. Melcera
w Warszawie.
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Im więcej kręcimy się koło jakiegoś tema-
tu, tym bardziej złożone staje się poczucie
naszej  nieadekwatności.  Bo  oto, dnia które-
goś, po peryferiach tematów z harfą związa-
nych błądząc trafiamy na malutką wioskę
Gülchsheim we Frankonii, gdzie uprawia się
buraki cukrowe, zboże i kukurydzę, lasy do-
starczają drewno opałowe a nad malowniczą
rzeczką Riedbach rozpościerają się łąki. Leży
140 km od Frankfurtu nad Menem, tyle samo
od Stuttgardu, ma 77 gospodarstw rolnych
i 240 mieszkańców. Ot, wioska jak wiele in-
nych – tyle, że z tła tego wiejskiego krajobra-
zu wyłania się nam postać wyjątkowa – Her-
mann Veeh.

Hermann Veeh był chłopem, pracował na
roli: uprawiał buraki cukrowe. Życie skrom-
ne, zatroskane, szare? Nie, bo  rolnik z Gülch-
sheim oprócz zapewniających mu byt bura-
ków od dzieciństwa przyjaźni się z muzyką.
Muzyka zakorzeniona była widać  głęboko
w rodzinnej tradycji: organistką w ewange-
lickim kościele była matka Hermanna, ojciec
grał na puzonie, na istrumentach grało jego
rodzeństwo a Hermann gra na wiolonceli
i na skrzypcach, które dostał na swoje trze-
cie urodziny.

Pod dachem jego gospodarstwa słychać,
oprócz hałasu młocarni i gdakania kur wio-
lonczelę, fisharmonię, skrzypce – zwłaszcza
jesienią i zimą, kiedy zbiory buraków dobie-
gają końca. Po ciężkim dniu pracy w polu
Hermann wyciera ręce, bierze skrzypce i gra.
Grają z nim Johanna, Barbara i Martin, jego
dzieci; garnie się do muzyki Andreas, naj-
młodszy: przyszedł na świat  z zespołem Do-
wna, tzw. „trisomią 21”. Pomimo niepełno-
sprawności intelektualnej natura wyposażyła
go, wspomagana rodzinną pasją, we wrażli-
wość na muzykę: chce grać i kiedy ojciec od-
krywa w swoim chłopcu niespożyte złoża
muzykalności, szuka rozwiązań. Jedzie do
pobliskiego Rothenburga; tam w sklepie mu-
zycznym poszukuje instrumentu, na którym
mógłby grać jego ułomny Andreas – i  kupuje
cytrę akordową. Nic z tego: zapis nutowy
i uczenie pamięciowe wymaga zbyt dużej kon-
centracji. Ale cytra akordowa i podobna do

Andreas i jego harfa
o burakach cukrowych, ojcowskiej mi³o�ci i lutnictwie

niej mała „Spitzharfe” – znana już z czasów
Bacha „arpanetta” – wspomagają wyobraź-
nię.

W  praktycznej głowie Hermanna Veeh
rodzi się pokusa – i przybiera formę olśnie-
wająco prostej idei nowatorskiego zapisu
i techniki gry. Sam chce zbudować dostoso-
wany do potrzeb syna, przystępny pod wzglę-
dem rozstawu strun i wielkości nut instru-
ment.

Próby trwać będą, ze zmiennym szczę-
ściem, dobrych parę lat. Po dwunastu godzi-
nach mozolnej harówki na polu ambitny Her-
mann Veeh, plantator buraków cukrowych,
raz w garażu, raz w piwnicy, a potem w spi-
chlerzu eksperymentuje, poprawia kształt
i brzmienie swojego instrumentu.  Zbudowa-
ny z klonu i świerku, podobny do harfy, stro-
jony chromatycznie, o skali dwóch oktaw.
Wsunięta pod struny tabulatura ma ułatwić
chłopcu czytanie nut bez żadnego przygoto-
wania muzycznego. Tradycyjny zapis zastą-
pi schemat graficzny, punkty poszczególnych
głosów figurują bezpośrednio pod naciągany-
mi według kolejności strunami (z góry na dół,
od lewej strony do prawej). W ten sposób An-
dreas będzie mógł zagrać utwór od razu, trą-
cając połączone ze sobą nuty!
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Dotknięty chorobą ale spragniony muzyki
Andreas testuje i poddaje próbom instrument
ojca. Z dziecięcą powagą i skrupulatnością
trąca struny, przysłuchuje się dźwiękom, któ-
re wydobywają się spod jego palców: zafascy-
nowany własnym graniem! Jest pierwszym
„wirtuozem” tego płaskiego, zbudowanego
przez Tatę instrumentu, który z czasem
otrzyma godną twórcy nazwę: VEEH-HAR-
FE. Obudzony chorobą syna talent lutniczy
ojca sprawia, że Hermann Veeh na fali entu-
zjazmu buduje kilka następnych instrumen-
tów. Najpierw dla przyjaciół Andreasa, potem
dla przyjaciół przyjaciół. Łatwy w obsłudze,
atrakcyjny kształtem i czarujący dźwiękiem
instrument otworzył przed Andreasem i jego
zdolnymi, niepełnosprawnymi przyjaciółmi
niezwykły świat. A Hermann, któremu na
pomysłach nie zbywało, marzy o tym, żeby
syn, jego przyjaciele, amatorzy i artyści ra-
zem stanęli na jednej scenie i razem grali.
Muzykę klasyczną? Czemu nie?

Andreas gra już z rodziną na domowych
koncertach, gra coraz częściej z przyjaciółmi
i znajomymi; występuje z ojcem w stodole ro-
dzinnej farmy w Gülchsheim, w Christopho-
rus School Würzburga, na Kongresie Kościoła
Ewangelickiego w Monachium. Gra z ojcem
w szkołach, przedszkolach, domach seniorów,
gra dla pacjentów z demencją w Collegium
Musicum.

W 1992 roku powstaje założona przez Her-
manna grupa niepełno - i pełnosprawnych
entuzjastów Veeh-harfy: ‘Arpeggio Ensemble’.
‘Arpeggio’ – wiadomo - właśnie do harfy na-
wiązuje i do charakterystycznego dla harfy
sposobu wykonywania akordów. Andreas wie-
rzy już w sens swojego życia: pokonał bariery,
które dzieliły go od świata muzyki, jest doro-
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Trochê inna harfa
słym mężczyzną, doświadczonym artystą, ce-
nionym członkiem „Arpeggio Ensemble”.  Ze-
spół „Veeh-harfistów” zdobywa popularność
i przeplata małe lokalne spotkania z poważ-
nymi koncertami: gra we Włoszech, w Austrii,
w Szwajcarii, w japońskim Hyogo przed li-
czącą 1400 słuchaczy publicznością

Hyogo Performing Arts Center

W notatkach trafiamy na ambitny pro-
gram koncertu, z którym ‘Arpeggio Ensem-
ble’ pod dyrekcją Hermanna Veeh wystąpił w
Palu del Fersina koło Trydentu: muzyka kla-
syczna, od średniowiecza do renesansu, i Mo-
zart i Purcell i Vivaldi.

Harfa Veeh, coraz piękniejsza w rękach
uzdolnionego syna napełnia bezgranicznym
szczęściem ojcowskie serce.  I jakby tego
wszystkiego nie było dosyć, Hermann Veeh
porzuca pole, traktor, buraki i gospodarstwo.
W 1990 roku rolnik z powołaniem lutnika

zostaje wpisany do rejestru rzemieślników
instrumentów szarpanych.

Co się dzieje dalej, łatwo przewidzieć: kil-
ka lat później ma już na koncie 365 zbudowa-
nych przez siebie instrumentów. Produkuje
harfy małe półtoraoktawowe dla dzieci i więk-
sze, trzyoktawowe, na których można wyko-
nywać naprawdę skomplikowane utwory.
Remontuje stajnie, do której przeniesie warsz-
tat. Pomieszczenia gospodarskie zamieni
w halę fabryczną, magazyn i biuro. Już dru-
kuje pierwsze foldery muzyczne a w  produk-
cji harf bierze udział cała rodzina. W 1998
„Veeh Harp” i służące do identyfikacji marki
logo zostają zarejestrowane jako znak towa-
rowy w kraju i za granicą. W 2014 powstaje
wydawnictwo nut na Harfę Veeh a w 2017,
kiedy „Ensemble Arpeggio” obchodzi 25-le-
cie swojego istnienia, w „Antiquarium” mo-
nachijskiej rezydencji książąt i królów Bawa-
rii Hermann Veeh zostaje odznaczony
„Bayerischer Verdienstordnen” – Bawarskim
Orderem Zasługi.

Najpiękniejszą zasługą zmarłego dwa lata temu
rolnika z Gülchsheim zostanie pasja do muzyki,
którą przekazał z harfą swojemu synowi. Niech
pochwalona będzie ojcowska miłość.

 Janina Zecchini

Idąc za sercem i za potrzebą działania, nie-
sienia pomocy naszym sąsiadom – głównie
matkom i dzieciom i to nie tylko tym grającym
na harfie – przygotowaliśmy formularz, który
pozwoli nam połączyć osoby potrzebujące po-
mocy z tymi, które mogą tej pomocy udzielić.

Zachęcam do wypełnienia formularza a je-
śli macie Państwo jakieś dodatkowe pytania

prosimy je kierować do Amelii Tokarskiej –
tokarska.amelia@gmail.com

Formularz:
https://forms.gle/usbfQ9EzKRrHnhPFA

Dziękujemy.
Ewa Jaślar, prezes Zarządu PTH

PTHdlaUkrainy
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Osi¹gniêcia
Concours International De Jeunes Mu-
siciens De Talent „Nouvelles Etoiles”
I miejsce – Ligia Nowak (naucz. M. Lipiec)
II miejsce – Maria Marcinkowska (naucz.
P. Kostrzewska), Krystyna Siek (naucz.
H. Barbarowska)
III miejsce – Emma Grygier (naucz. S. Ka-
sperek), Natalia Nagrodzka (naucz. P. Ko-
strzewska)
Międzynarodowy Konkurs Muzyczny
King’s Peak
I miejsce – Natalia Skonieczna, M. Bobińska
– kategoria zespołów kameralnych, Natalia
Skonieczna – solo (naucz. M. Lewandowska)
5th International Music Moscow Compe-
tition
I miejsce – Ligia Nowak (naucz. M. Lipiec),
Mila Rozmysłowicz (naucz. M. Czopka), Kry-
styna Siek (naucz. H. Barbarowska)
Festiwal Harfowy „Zima” stowarzysze-
nia „Harfa Dzieciom”
Kaja Kieferling (naucz. A. Grela-Fedkowicz)
– mistrzyni w kategorii jazz na harfie
Mila Rozmysłowicz (naucz. M. Czopka) –
tytuł arcymistrzyni
VII Wojewódzki Konkurs Interpretacji
Muzycznej „Wirtuoz”
II miejsce – Mia Rawicka (naucz. D. Szysz-
kowska-Janiak), Amelia Grzywińska (naucz.
D. Szyszkowska-Janiak)
XVII Międzynarodowy Konkurs Digi-
Form-Art. Autumn
II miejsce – Emma Grygier (naucz. S. Kasperek)
III miejsce – Nikola Leszczyńska (naucz.
S. Kasperek)
Międzynarodowy Konkurs Muzyki
Współczesnej dla dzieci i młodzieży
„Srebrna Szybka”
III miejsce – Michał Majkowski (naucz.
A. Grela-Fedkowicz)
Wyróżnienie – Magda Niedźwiecka (naucz. D.
Szyszkowska-Janiak)
X Międzynarodowy Konkurs „Citta di
Massa”
I miejsce – Natalia Skonieczna (naucz. M. Le-
w a n d o w s k a )
Międzynarodowy Konkurs „Musical
Lace”
I miejsce – Natalia Skonieczna, M. Bobińska
(naucz. M. Lewandowska)
I Międzynarodowy Konkurs Muzyczny
w Nicei

I miejsce – Natalia Skonieczna
(naucz. M. Lewandowska)
11th International Music Competition
„World Open”
I miejsce – Natalia Skonieczna, M. Bobińska
(naucz. M. Lewandowska)
Międzynarodowy Konkurs Muzyczny
ISCART
I miejsce – Natalia Skonieczna
(naucz. M. Lewandowska)
Międzynarodowy Konkurs Muzyczny
„Ars Astra”
I miejsce – Natalia Skonieczna
(naucz. M. Lewandowska)
XVIII Międzynarodowy Konkurs Digi-
Form-Art. Winter
I miejsce – Emma Grygier (naucz. S. Kasperek)
12th WORLD OPEN Music Competition
II miejsce – Emma Grygier  (naucz. S. Ka-
sperek)
Stage Creativity Contest Marinella
III miejsce – Emma Grygier
(naucz. S. Kasperek)
London Classical Music Competition
III miejsce – Emma Grygier
(naucz. S. Kasperek)
VI Międzynarodowy Art-Contest Star-
bridge
II miejsce – Emma Grygier (naucz. S. Kasperek)
International Music Competition „Vien-
na” Grand Prize Virtuozo
I miejsce – Ligia Nowak (naucz. M. Lipiec)
Canadian International Music Compe-
tition
Platynowy medal – Ligia Nowak
(naucz. M. Lipiec)
Tizziano Rosetti Competition
II miejsce – Ligia Nowak (naucz. M. Lipiec)
VI International Arts Competition „Mu-
sic Prospect”
III miejsce – Krystyna Siek
(naucz. H. Barbarowska)
II Szkolny Konkurs Bach, Telemann Solo
(Kraków)
III miejsce – Krystyna Siek
(naucz. H. Barbarowska)
I Ogólnopolski Konkurs Kolęd „Kolędo-
wanie w Trzcianie”
III miejsce – Maria Jaworska
(naucz. A. Grela-Fedkowicz)
Stypendium Fundacji Banku Santander
Natalia Skonieczna (naucz. M. Lewandowska)
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Kalendarium
Stypendium Prezesa Rady Ministrów
Natalia Skonieczna (naucz. M. Lewandowska)
Udział w koncercie Estrada Młodych
w Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy
– wykonanie Koncertu B-dur na harfę G. F. Ha-
endla z towarzyszeniem Capelli Bydgostiensis
Natalia Skonieczna, naucz. M. Lewandowska

Udział w Koncercie Pasyjnym w ramach cy-
klu koncertów „Spotkania z muzyką wielko-
postną” w Domu Polskim.
Proszę o kontakt w sprawie publikacji osią-
gnięć w Biuletynie PTH poprzez adres e-mail
osiagnieciaharfa@gmail.com

Sandra Kasperek

03.03.2022 g.19:00 Warszawa
Nowa Muzyka w Starym Ratuszu / MARCO-
WANIE NA STRUNY I KOMPUTERY
NCK – Ratusz Staromiejski
W repertuarze: Edward Sielicki Entreespejos
(2000) na harfę i taśmę
wyk. Anna Sikorzak-Olek (harfa)
4.03.2022 g.18:00 Sulejówek
„Przedwiośnie na harfie”
Muzeum Józefa Piłsudskiego
wyk. uczniowie szkoły muzycznej w Sulejów-
ku i goście
Organizator: Prywatna Szkoła Muzyczna
w Sulejówku
18.03.2022 Kalisz
„Czar klasycznej muzyki”
Filharmonia Kaliska
W repertuarze m.in.: W.A. Mozart – Koncert
C-dur na flet i harfę
wyk. Carlos Pena – harfa, Łukasz Długosz – flet
31.03–3.04.2022 Katowice
Śląskie Dni Harfy 2022
Gość specjalny: Kateřina Englichová.
W programie: lekcje mistrzowskie, koncerty,
warsztaty, sesja terapeutyczna, panel dysku-
syjny, wystawa harf.
Organizator: Akademia Muzyczna im. Karo-
la Szymanowskiego w Katowicach
6.04.2022 Cieszyn
„Harfy jak cieszyńskie magnolie”
Sala Rzymska Muzeum Śląska Cieszyńskiego
8–10.04.2022 Cieszyn
9.Międzynarodowy Konkurs Duetów z Harfą
Kategorie: uczniowie i studenci do 26 roku życia
Zgłoszenia: do 20.03
Organizator: Centrum Edukacji Artystycz-
nej
Współorganizator: Polskie Towarzystwo
Harfowe
21.05.2022 Łódź
„Koncert na 1000 strun”
wyk. zespół harfowy „Wiktorska Harp Open”

Organizator: Stowarzyszenie „Harfa Dzieciom”
31.05.2022 Gdańsk
„Koncert na 1000 strun”
Akademia Muzyczna w Gdańsku
wyk. zespół harfowy „Wiktorska Harp Open”
Organizator: Stowarzyszenie „Harfa Dzie-
ciom”
11.06.2022 Poznań
Koncert w Filharmonii Poznańskiej
W repertuarze: Joaquín Rodrigo Concierto-
serenata
wyk. Joel von Lieber (harfa)
25–30.06.2022 Warszawa
Mistrzowski Kurs Harfowy
Prowadzący: prof. Adelheid Blovsky-Miller.
Organizator: Fundacja im. Victorii Jankowskiej
1–13.07.2022 Łańcut
Międzynarodowe Kursy Muzyczne im. Zeno-
na Brzewskiego w Łańcucie
Mistrzowski Kurs Harfowy
poprowadzi prof. Helga Storck
Zgłoszenia: od 1.03.2022
9–15.07.2022 Radziejowice
MyHarp Summer Masterclass 4. w Pałacu
w Radziejowicach
Prowadzący: Agnieszka Grela-Fedkowicz,
Katrina Szederkenyi.
Organizator: MyHarp
20–23.07.2022 Lanckorona
XIV Międzynarodowe Warsztaty Gitarowe/
Festiwal „Terra Artis”
Warsztaty harfowe poprowadzi Arianna Savall
22–28.08.2022 Krasnobród
XVII Festiwal Muzyki Organowej i Kameral-
nej „Per Artem ad Astra”
Mistrzowski Kurs Harfowy poprowadzi Anna
Piechura-Gabryś

Ilina Sawicka

Jeśli mają Państwo informacje o wydarze-
niach harfowych, to prosimy o przesyłanie
ich na adres: ilinasawicka23@gmail.com

Kalendarium
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O czym warto wiedzieæ

Muzyka nowa w Starym Ratuszu � Gdañsk 3 marca 2022

Po raz pierwszy w cyklu organizowanym
w Gdańsku przez niestrudzonego kreatora i
propagatora muzyki współczesnej – Dariusza
Mazurowskiego – pojawiła się harfa. W kon-
cercie muzyki elektronicznej wykonałam  dwa
utwory z elektroniką. Były to Edwarda Sie-
lickiego Entreespejos (Między lustrami) kom-
pozycja z 2000 roku napisana na zamówienie
Studia Eksperymentalnego w Warszawie (re-
alizacja taśmy Barbara Okoń-Makowska).
Warstwa elektroniczna opiera się na cytatach
z VI suity wiolonczelowej J. S. Bacha stwa-
rzając nowe brzmienia i nowe wymiary per-
cepcji tego dzieła a harfa rozszerza harmo-
nię, odbija i zwielokrotnia każdą frazę, i każdy
dźwięk. Utwór składa się z 2 części granych
na harfie elektrycznej (lub nagłośnionej kla-
sycznej) i na harfie preparowanej celtyckiej.

Na koncercie wykonałam też specjalnie
napisany na ten wieczór utwór Marcina
Wierzbickiego Arp 85. Kompozytor pasjonu-
je się Kosmosem. To go zainspirowało do
stworzenia wielowymiarowej ścieżki elektro-
nicznej i warstwy harfy preparowanej tonal-
nie. Efekt był znakomity sądząc po reakcji
publiczności. A tak o swojej inspiracji pisał
kompozytor: W Atlasie Osobliwych Galaktyk
(Atlas of Peculiar Galaxies) Haltona Arpa,
pod numerem 85 znajduje się pewna dość
awanturnicza para – Galaktyka Wir oraz
inna, odległa od niej o 3 miliony lat świetl-
nych mniejsza galaktyka o numerze katalo-
gowym NGC 5195. Choć 3 miliony lat świetl-
nych wydają się dla nas dość dużym
dystansem, w skali kosmosu to „rzut bere-
tem”; nie dość więc, że obie galaktyki powią-
zane są ze sobą grawitacyjnie, to jeszcze do
tego zdarzało się im w przeszłości dość spek-
takularnie zderzać. Ostatnio – jakieś 500 mi-
lionów lat temu. Po tamtej, ostatniej stłuczce
została pamiątka – zewnętrzne ramię Galak-
tyki Wir zostało dość poważnie zdeformowa-
ne i wyciągnięte w stronę jej mniejszej towa-
rzyszki, co spowodowało właśnie, że niejaki
Halton Arp uznał ten układ za osobliwy.

Szukając utworów na koncert w Gdańsku
znalazłam kilka dzieł na harfę i taśmę.

Listę przedstawiam poniżej z nadzieją, że
będą wykonywane.

Bogusław Schaeffer – Heraklitiana na solo
i taśmę dla 12 alternatywnych  Wykonawców,
1970 r. – prawykonanie Warszawska Jesień,
Urszula Mazurek, harfa
Josef Tal – Koncert na harfę i elektronikę
1971–1980
Waldemar Kazanecki – Asteroidea na harfę
i taśmę, 1971 r., prawykonanie 15.01.1973,
Berlin, Urszula Mazurek, harfa
Zbigniew Bargielski – Nature morte II (wy-
cofany przez kompozytora) na skrzypce, al-
tówkę, wiolonczelę, flet, harfę i taśmę, 1972 r.
Andrzej Bieżan – Miecz Archanioła (wersja
II) na flet, harfę i taśmę. Rok ukończenia:
1980 I wersja – taśma
Edward Sielicki – Entreespejos na harfę
i taśmę, 2000 r., 22.11.2000, Warszawa (Stu-
dio Koncertowe PR im. W. Lutosławskiego;
Koncert Studia Eksperymentalnego Polskie-
go Radia; Anna Sikorzak-Olek, harfa)
Zofia Dowgiałło – Improjekt na harfę i kom-
puter 2004 r.
Mateusz   Bień – Osiris – Trzy obrazy ze Zrów-
noważonego Świata (wersja II)  na harfę solo
i elektronikę 2004 r.
Zofia Dowgiałło, Andrzej Kopeć – Trzy etiu-
dy na harfę i komputer 2008 r.
Jakub Polaczyk – Zaczarowana Mapa na har-
fę i dźwięki elektroniczne, 2008 r. Utwór
otrzymał wyróżnienie na III Konkursie Kom-
pozytorskim „Srebrna Szybka” dla Dzieci
i Młodzieży w Krakowie w kategorii utwo-
rów solowych 2008 r.
Zofia Dowgiałło – Da capo na harfę i kompu-
ter 2009 r.
Sebastian Ładyżyński – Konghou na harfę
i elektronikę 2009 r.
Przemysław Scheller – Elegia na harfę i live
electronics 2018 r.

Anna Sikorzak-Olek
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O czym warto wiedzieæ

Czym i jak przewoziæ harfê

Jury 9. Miêdzynarodowego Konkursu Duetów z Harf¹

Prawidłowe przewożenie instrumentu to tyl-
ko z pozoru rzecz bardzo prosta. Niestety, często
zdarza się, że pomimo zabezpieczeń harfa po
transporcie jest uszkodzona mechanicznie lub
ulega rozregulowaniu. Poniżej kilka wskazówek
jak i czym przewozić instrument, aby był mak-
symalnie chroniony.

Samochód – to główny środek transportu
dla harfistów. Nie każdy pojazd jednak się
do tego nadaje. Popularne w naszym kraju
samochody kombi są wręcz idealne do prze-
wożenia harfy. Można również rozważyć za-
kup SUV-a (załadunek będzie o wiele prost-
szy)  oraz VAN-a (w tym przypadku

Przewodnicząca  Jury:
Prof. Genevieve Létang (harfa, Francja),

od 1995 r. profesor w Narodowym Konserwa-
torium Muzyki i Tańca w Paryżu, gdzie spe-
cjalizuje się w nauczaniu muzyki współcze-
snej, z którą jest szczególnie związana. Brała
udział w powstawaniu wielu utworów z udzia-
łem harfy napisanych przez światowej sławy
kompozytorów. Drugą specjalizacją prof.
G. Létang jest repertuar orkiestrowy. Prof.
Létang jest uznanym muzykiem orkiestro-
wym, niejednokrotnie zapraszanym do współ-
pracy przez Orkiestrę Kameralną Lozanny,
Orkiestrę Radia Francuskiego i Orkiestrę
Narodową Bordeaux-Aquitaine.

Członkowie Jury:
Prof. Letizia Belmondo (harfa,  Szwaj-

caria),  od  2011 r. profesor  w Wyższej Szkole
Muzycznej w  Lozannie.  Jej wykształcenie
muzyczne wzbogaciło się również o naukę gry
na wiolonczeli. W lutym 2001 roku zdobyła
pierwszą nagrodę na prestiżowym Międzyna-
rodowym Konkursie Harfowym w Izraelu,
a także nagrodę Esther Herlitz przyznawaną
za najlepsze wykonanie utworu współczesne-
go. Prof. L. Belmondo zdobyła uznanie w Eu-
ropie i Stanach Zjednoczonych, występując
jako solistka i współpracując z renomowany-
mi orkiestrami, m.in. pod batutą Rafaela
Frühbecka de Burgos, Bertranda de Billy
i Claudio Abbado.

Piotr Moss (kompozytor, Warszawa),
ukończył studia kompozytorskie w klasie
Piotra Perkowskiego w Państwowej Wyższej
Szkole Muzycznej w Warszawie. Również
miał okazję pracować pod okiem takich mi-
strzów jak Grażyna Bacewicz i Krzysztof Pen-
derecki. Po studiach wyjechał do Francji,
gdzie doskonalił swój warsztat u Nadii Bo-
ulanger. W 2000 r. francuskie Ministerstwo

Kultury uhonorowało Piotra Mossa tytułem
Chevalier dans l’Ordre des Arts et des Let-
tres, a w 2007 otrzymał prestiżową nagrodę
francuskiej Academie des Beaux Arts.  Jest
uznanym międzynarodowym  autorytetem
w specjalności kompozycja, napisał wiele
dzieł z użyciem harfy.

Tomáš Jamník (wiolonczela, Praga), cze-
ski kameralista, mieszkający w Berlinie.
Zwycięzca Międzynarodowego Konkursu
Muzycznego „Prague Spring” (2006), laure-
at wielu  nagród, w tym  Radia Czeskiego.
Absolwent Academy of Performing Arts
w Pradze, Hochschule für Musik und The-
ater w Lipsku, Universität der Künste. Swoją
edukację wzbogacił w Akademii Karajana
w Berlinie pod kierunkiem Ludwiga Quand-
ta oraz w Akademii Kronberga. Od 2015 jest
dyrektorem artystycznym Czeskiej Akademii
Muzyki Kameralnej.

Michał Knot (saksofon, Warszawa), jeden
z najbardziej aktywnych na scenach Europy
saksofonistów młodego pokolenia. Ma na
swoim koncie ponad trzysta recitali i kon-
certów w tak znanych na całym świecie obiek-
tach jak Carnegie Hall, Berlin Konzerthaus,
Musikverein Wien. Ukończył Musik und
Kunst Privatuniversität Wien, Conservatorio
Santa Cecilia di Roma i Akademię Muzyczną
w Krakowie. Jako członek duetu Aliada, zdo-
był Grand Prix na XII Fidelio Wettbewerb.
Michał Knot nagrał dwa albumy: „At the
movies”, „New colours of the past”. Jest  asy-
stentem w UMFC w Warszawie u prof. dr hab.
Pawła  Gusnara.
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Porady techniczne
zmieścimy nie tylko harfę, ale również mnó-
stwo innych potrzebnych rzeczy).

Generalna zasada jest taka, że im samochód
większy tym lepiej. Instrument nie może być za-
ładowany „na wcisk”. Wybierając samochód
zwróćmy uwagę przede wszystkim na możliwość
rozłożenia tylnych foteli, na wyposażenie samo-
chodu w klimatyzację, na dobrą wentylację i co
najważniejsze – na płaską podłogę, bez przetło-
czeń konstrukcyjnych.

Harfę transportujemy wyłącznie w trzech po-
zycjach. Pierwsza, najbardziej prawidłowa, ale też
najtrudniejsza to pozycja pionowa, druga to poło-
żenie instrumentu na kolumnie i trzecia, najpow-
szechniejsza, położenie instrumentu na boku. Tu-
taj należy bezwzględnie przestrzegać zasady, że
przy położeniu bocznym nigdy nie wolno położyć
harfy na dyskach. Dyski muszą być zwrócone do
góry. Najprościej mówiąc, wystarczy pamiętać, że
przy załadunku w taki sposób słup harfy powinien
się znajdować za fotelem kierującego (przy samo-
chodzie z europejskim układem kierowniczym).

Częstym błędem jest wkładanie instrumentu
do samochodu bazą skierowaną do przodu – przy
jakiejkolwiek kolizji typu najechanie przez inny
pojazd strojnica i szyja harfy nie mają szans na
przetrwanie. Trzeba pamiętać, że góra instru-
mentu to jego najbardziej wrażliwa część i w
związku z tym powinna znajdować się jak naj-
dalej od miejsca ewentualnego uderzenia.

Bardzo ważna w samochodzie jest klimatyza-
cja. Harfa zdecydowanie lepiej znosi niższe tem-
peratury niż wysokie. Przy transporcie instru-
mentu w upalne dni pamiętajmy, aby przed
załadowaniem dobrze przewietrzyć pojazd. Przy
temperaturze na zewnątrz wynoszącej 30-32
stopnie wnętrze samochodu może się nagrzać
nawet do ponad 60 stopni – jest to wyniki ku-
mulacji energii cieplnej przez materiały metalo-
we karoserii oraz nagrzewania się samochodu
przez szyby. Włożenie harfy bez przewietrzenia
pojazdu jest równoznaczne z włożeniem jej do
piekarnika. Już sam gwałtowny skok tempera-
tury może spowodować pęknięcie ramy lub płyty
rezonansowej. Analogiczna sytuacja jest w okre-
sie zimowym, z tym, że zanim załadujemy instru-
ment należy osiągnąć odpowiednią temperaturę
w samochodzie.

Generalnie obowiązująca zasada jest taka: za-
wsze traktujmy harfę jak własne dziecko – nie
przegrzewajmy jej ani nie wyziębiajmy. Gwałtow-
ne zmiany temperatury są zabójcze dla instru-
mentu, ponieważ powodują nie tylko zmianę na-
prężenia drewna, ale również możliwość
skraplanie się wody na harfie. Następstwem tego

może być uszkodzenie połączeń klejonych, a co
za tym idzie całkowite i nieodwracalne uszkodze-
nie instrumentu.

Nigdy nie zapominajmy o pokrowcach – po to
zostały skonstruowane, aby ich używać. Całkowi-
tym nieporozumieniem jest przewożenie harfy
owiniętej wyłącznie w koc. Takie rozwiązanie przed
niczym nie uchroni instrumentu.

Zanim włożymy harfę do samochodu należy
też zadbać o to, aby nie była położona bezpośred-
nio na podłodze pojazdu. Najprostszym rozwią-
zaniem jest nabycie materaca piankowego o gru-
bości 10 do 20 mm, rozłożeniu go na podłodze
auta i dopiero na tym materacu należy umieścić
harfę.  Niektórzy (zwłaszcza muzycy w USA) sto-
sują koc termiczny. Lepszym rozwiązaniem jest
zadbanie o to, aby przez szyby nie dostawało się
światło słoneczne. Można po prostu przyciemnić
tylne szyby folią (zgodnie z przepisami w Polsce
szyby tylne oraz boczne tylne mogą być przyciem-
nione nawet 80%), lub zastosować zasłony na
oknach (rozwiązanie polecane głównie w samo-
chodach typu VAN).

Zakres temperatur oraz wilgotności w jakich
powinna być transportowana harfa jest taki sam
jak w przypadku użytkowania jej w domu, czyli
temperatura w zakresie od 18 do 24 stopni i wil-
gotność na poziomie 40 do 60%.

Należy pamiętać, że po transporcie instru-
mentu i po jego wyładowaniu harfę należy pozo-
stawić w pokrowcach przez około 30 minut, aby
powoli dochodziła do temperatury otoczenia. Na-
tychmiastowe zdjęcie pokrowców (zwłaszcza w
zimie) może spowodować pęknięcie strun oraz
samej harfy w obrębie płyty rezonansowej.

Ponieważ każdy ma inne preferencje dotyczą-
ce samej marki samochodu specjalnie pominąłem
kwestię konkretnych modeli – zasada jest prosta
– nie przewozimy instrumentu w pojazdach,
gdzie ledwo się zmieszczą 4 osoby. Samochód
powinien być dosyć duży, ponieważ najczęściej
poza harfą musimy zabrać pulpit, wózek, garde-
robę na koncert, nuty, zapasowe struny, taboret
oraz kilka innych potrzebnych przedmiotów.
I pamiętajmy - nigdy niczego nie kładziemy na
instrument. Nawet lekkie przedmioty mogą spo-
wodować uszkodzenia, kiedy będziemy prze-
mieszczać się po nierównych terenie lub wjedzie-
my na dziurę w jezdni. Wtedy z pozoru lekki
pulpit może zadziałać jak pocisk i uderzyć w bok
pudła rezonansowego i będzie to skutkowało wy-
biciem dziury w pudle nawet, jeśli instrument
będzie w pokrowcu.
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